- 1 -

各地级以上市人民政府，省有关单位，各普通高校：

经省人民政府同意，现将《2021 年广东省高校毕业生就业创

业十大行动方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。执行中遇

到的问题，请径向省就业工作领导小组办公室（省人力资源社会

保障厅）反映。

广东省就业工作领导小组

2021 年 4 月 20 日

2021 年广东省高校毕业生就业创业十大行动方案

为深入贯彻落实党的十九届五中全会精神和党中央、国务院

决策部署，做好我省 2021 年高校毕业生就业创业工作，根据

《人力资源社会保障部关于做好 2021 年全国高校毕业生就业创

业工作的通知》（人社部函〔2021〕27 号）和省委、省政府工作

要求，制定如下行动方案。

一、目标任务

 - 2 -

坚持把高校毕业生就业作为就业工作重中之重，坚持市场就

业和政府推动相结合、区域发展和人才成长相协调，精准施策，

多方发力，畅通匹配，千方百计加大高校毕业生就业岗位供给，

拓展高校毕业生就业渠道，引导高校毕业生更多向基层、向粤东

粤西粤北地区流动，力争我省应届高校毕业生就业率 7 月底达 70%

以上、年底前达 90%以上，确保高校毕业生就业总体稳定。

二、主要措施

（一）市场就业拓展行动。

1.促进就业市场供需匹配。充分发挥人力资源服务机构作用，

通过线上线下结合、跨区域协同、各类机构联动等方式，全年全

省组织举办高校毕业生招聘活动 2000 场以上，其中大型招聘会

100 场以上。组织做好“24365 校园网络招聘”“木棉花

暖”“一企一岗”“大中城市联合招聘高校毕业生专场”等招聘

活动。推广运用“直播带岗”“隔空送岗”“在线视频面试”等

创新模式，促进毕业生与招聘岗位便捷、精准对接。编制《广东

省急需紧缺人才目录》，提高人岗匹配效率。（完成时限：持续

推进。责任部门：省人力资源社会保障厅、省教育厅、省工业和

信息化厅、省商务厅、省工商联）

 - 3 -

2.发挥民营企业吸纳就业主渠道作用。引导每家规上民营企

业拿出 1 个以上岗位吸纳广东高校或广东籍高校毕业生就业。鼓

励中小微企业吸纳高校毕业生就业，对吸纳毕业 2 年内高校毕业

生就业的小微企业，按规定落实最长 2 年的社保补贴；对到中小

微企业稳定就业半年以上的毕业 2 年内高校毕业生，按规定落实

基层就业补贴。（完成时限：持续推进。责任部门：省人力资源

社会保障厅、省教育厅、省工业和信息化厅、省工商联）

（二）创业创新扶持行动。

1.加大资金扶持。对自主创业的高校毕业生，可发放最高 30

万元的创业担保贷款；对其中带动 5 人以上就业的，最高贷款额

度可提高至 50 万元；对符合小微企业贷款条件的，最高贷款额度

可达 500 万元；按规定落实财政贴息政策。对自主创业并正常经

营 6 个月以上的高校毕业生，按规定落实 1 万元的创业资助；租

赁场地经营的，按规定落实租金补贴政策。全年发放创业担保贷

款 20 亿元以上。（完成时限：持续推进。责任部门：省人力资源

社会保障厅、省财政厅、人民银行广州分行）

2.强化场地支持。政府投资开发的孵化基地等创业载体应安

排一定比例的场地免费向高校毕业生提供。鼓励各类创业孵化基

地吸纳大学生入驻，按规定给予最长 2 年、每户每年 3000 元的

 - 4 -

创业孵化补贴。（完成时限：持续推进。责任部门：省人力资源

社会保障厅、省财政厅）

3.优化创业服务。组织开展“高校毕业生创业服务专项活

动”，倾斜创业服务资源，推荐适合的创业项目，提供咨询辅导、

成果转化、跟踪扶持等“一站式”服务。优化落实重点群体创业

就业税收政策，加强业务流程再造和数据交换共享，实现创业就

业税收优惠“免申即享”。（完成时限：持续推进。责任部门：

省教育厅、省人力资源社会保障厅、省税务局）

4.举办创业创新大赛。组织开展第七届中国国际“互联网+”

大学生创业创新大赛广东省分赛、广东“众创杯”创业创新大赛

大学生启航赛、“创青春”粤港澳大湾区青年创新创业大赛暨交

流营等各类创业创新大赛。其中，广东“众创杯”创业创新大赛

大学生启航赛遴选优秀项目 25 个以上，每个给予 5-20 万元的一

次性资助。（完成时限：2021 年 12 月底前。责任部门：省教育

厅、省人力资源社会保障厅、团省委）

（三）粤东西北人才支撑行动。

1.实施各类基层服务计划。全省“三支一扶”招募高校毕业

生 3000 人；“山区计划”（含希望乡村教师计划、“一校一社

 - 5 -

工”专项、高校毕业生志愿服务乡村振兴行动）项目招募大学生

志愿者 4000 人以上；“西部计划”招募大学生志愿者 350 人；

“广东兜底民生服务社会工作双百工程”提供就业岗位 4000 个。

（完成时限：2021 年 12 月底前。责任部门：省人力资源社会保

障厅、省民政厅、团省委）

2.补充基层急需紧缺人才。集中开展全省事业单位公开招聘，

粤东粤西粤北地区乡镇医疗卫生、农林牧渔、水利水电、规划建

筑等事业单位拿出空编数 30%以上比例的岗位招聘高校毕业生。

做好公费师范生就业及高校毕业生到农村从教上岗退费工作，引

导更多高校毕业生到农村到基层从教。（完成时限：2021 年 12

月底前。责任部门：省委组织部、省人力资源社会保障厅、省教

育厅）

3.开展校企人才对接。组织发动粤东粤西粤北地区一批人才

需求多、发展潜力好的先进制造和高新技术企业，与广州、深圳、

珠海等地区的高校，通过开展战略合作、定向输送、订单培养、

校园招聘等方式，引进急需紧缺的产业和技术人才。全年每市组

织 5 场以上专场对接活动。（完成时限：2021 年 12 月底前。责

任部门：省人力资源社会保障厅、省教育厅）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4577